
156

Jan Kotous: Kapitoly z dějin českého právnického rodu Mokrých.
Pasparta Publishing, 2017, 93 s.

Autor předkládá – především právnické veřejnosti – publikaci, kterou skromně ozna-
čuje jen „za historii jednoho českého rodu, který prošel staletími a je vždy věrný své české 
vlasti, své víře“. Ve skutečnosti však je to mnohem více – je to poutavý pohled do české 
minulosti a to jak regionální, tak i do osudů celostátních. Současně je tento pohled spojen 
pevnou osou rodiny, která až dodnes svými členy působí v právní praxi i teorii. Tím také, 
jak autor také charakterizuje svou práci, překračuje pouhý rámec literatury faktu.

Autor rozdělil svou knihu do třinácti kapitol a závěrečného epilogu, ve kterých sleduje 
osudy rodu Mokrých od jeho zrození na počátku druhé poloviny 16. století až po dnešní 
dobu.

Do jinak zpočátku souvislého textu vkládá stručné odkazy, které vedou čtenáře do cír-
kevních dějin (kap. 6 Střípek z církevní historie věnovaný Vojtěchu Mokrému, proboštu 
katedrální kapituly v Českých Budějovicích a generálnímu vikáři vlasteneckého biskupa 
Jana Valeriána Jirsíka, str. 45–47) či do světa hudby (kap. 10 Intermezzo 2. – ze vzpomínek 
Antonína VII. na České kvarteto, str. 68–70) a spolu s dalším výkladem tak spojuje rodinný 
příběh s vývojem českého politického života, kultury, jeho vztahu v 19. století k monarchii 
a ukazuje, jak se vytvářel a proměňoval vztah české společnosti k rakouské státnosti.

Autor se ve svém výkladu pochopitelně musel zabývat i širšími historickými souvis-
lostmi, proměnami doby, ve které příslušníci rodiny Mokrých žili a působili. Leckdy jsou  
v zájmu plynulosti výkladu jen naznačeny a potřebovaly by rozvést. Týká se to kupř. tvr-
zení, že česká politika v roce 1848 tím, že přiznala říšskému sněmu právo vytvořit ústavu, 
otevřela cestu k základu pro rakousko-uherský dualismus a zánik české státnosti (str. 5–6).

Předností Kotousovy práce je bohatá obrazová dokumentace a početné fotografie členů 
rodiny.

Kapitoly z dějin právnického rodu Mokrých autor věnuje především této rodině 
(str. 90), ale budou jistě čteny širší čtenářskou obcí, zejména právnickou, které zprostřed-
kují poznání neobyčejných osudů právníků – notářů i soudců, kteří nejen tvořili právní 
praxi, ale výrazně zasahovali do života české společnosti. Jan Kotous tak předkládá příběh, 
který vyžaduje nejen obdiv, ale i příklad hodný následování.
  Karel Malý

PHS_47_2_5683.indd   156 07.02.18   14:46


